Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

PN 6784

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2023

CONCEDE  O  TÍTULO  DE  CIDADÃO
PINDAMONHANGABENSE.

A Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba, no uso de suas atribuições

legais, aprova o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido o título de CIDADÃO PINDAMONHANGABENSE ao

Excelentíssimo Senhor Bispo Samuel Cássio Ferreira, pelos relevantes serviços prestados ao

município de Pindamonhangaba.

Art. 2° A entrega da homenagem de que trata o artigo anterior ocorrerá em

data a ser agendada pelo autor do Projeto.

Art. 3 ° As despesas decorrentes com a execução deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira,  26 de outubro de 2023.

JULINHO CAR
Vereador - PODE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 17/2023

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
7/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

18
26

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
10

/2
02

3
17

:3
2:

09
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

Ú
LI

O
 C

ÉS
AR

 C
AR

N
EI

R
O

 D
E

SO
U

ZA
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
C

00
-2

B1
2-

EB
24

-2
91

2.

Pag. 1/3

J U S T I F I C A T I V A

A presente proposição objetiva, trazer  a,

BIOGRAFIA

Bispo  Samuel  Cássio  Ferreira  é  natural  de  Garça,  interior  de  São Paulo,

Bacharel em Direito pela UNIP.

Sua formação teológica iniciou-se pelo IBAD (Instituto Bíblico da Assembleia

de Deus), posteriormente se formou como bacharel, mestre e doutor em teologia.

O  Bispo  é  Presidente  da  Assembleia  de  Deus  no  Brás  (SP)  e  também

Presidente da CONEMAD-SP (Convenção Estadual das Assembleias de Deus – São Paulo),

Presidente Executivo da CONAMAD (Convenção Nacional das Assembleias de Deus no Brasil

– Ministério de Madureira), Presidente da Junta Conciliadora do Estado de São Paulo, e diretor

Executivo da Editora Betel, com sede na capital do Rio de Janeiro e filiais em Campinas, São

Paulo e Goiânia (GO).

Casado há mais  vinte  anos com a Bispa Keila  Ferreira,  é  pai  de Manoel

Ferreira Netto, hoje pastor da Assembleia de Deus em Campinas e da evangelista Marinna

Ferreira,  líder  da  Frente  Jovem do  CORAFESP e  integrante  do  ministério  de  louvor  Brás

Adoração.

É autor de livros, como: ‘Os três grandes conselhos’, ‘Como superar a Crise

de Esperança no Mundo’ e ‘Inveja, a síndrome do Punhal’.

A Assembleia de Deus é a maior denominação pentecostal do País – estima-

se  que  tenha  15  milhões  de  adeptos,  cerca  de  metade  dos  protestantes  brasileiros  –,

historicamente ela foi caracterizada pela postura austera e tradicional.

Em 2006 ao assumir a Assembleia de Deus no Brás, Bispo Samuel Ferreira

de imediato implantou o plano de crescimento, sendo um dos responsáveis por uma grande

mudança de mentalidade e costumes na estrutura da Assembleia de Deus.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira,  26 de outubro de 2023.

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
7/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

18
26

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
10

/2
02

3
17

:3
2:

09
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

Ú
LI

O
 C

ÉS
AR

 C
AR

N
EI

R
O

 D
E

SO
U

ZA
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
C

00
-2

B1
2-

EB
24

-2
91

2.

Pag. 2/3

JULINHO CAR
Vereador - PODE

PR
O

JE
TO

 D
E

D
EC

R
ET

O
 L

EG
IS

LA
TI

VO
 N

º 1
7/

20
23

 -
Pr

ot
oc

ol
o

nº
 1

18
26

/2
02

3
re

ce
bi

do
 e

m
 2

6/
10

/2
02

3
17

:3
2:

09
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

Ú
LI

O
 C

ÉS
AR

 C
AR

N
EI

R
O

 D
E

SO
U

ZA
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.p
in

da
m

on
ha

ng
ab

a.
sp

.le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
C

00
-2

B1
2-

EB
24

-2
91

2.

Pag. 3/3